
CITTÀ DI MESSINA 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione n° 299 del 30/09/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PATTO PER LA LETTURA 2022-2025. 

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 13,00 e sino alle ore 13,30 nella Sala 

delle Adunanze del Comune, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento di: 

Presenti Presenti 

1. BASILE FEDERICO Sindaco 	SI 6. CARUSO VINCENZO Assessore SI 

2. GALLO FRANCESCO V. Sindaco NO 7. MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore SI 

3. CALAFIORE ALESSANDRA Assessore 	SI 8. MONDELLO SALVATORE Assessore SI 

4. CAMINITI FRANCESCO Assessore 	NO 9. MUSOLINO DAFNE Assessore SI 

5. CANNATA LETTERIA Assessore 	SI 10. PREVITI CARLOTTA Assessore SI 

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell'art. 189 dell'O. R. EE. LL. il Segretario Generale 

Doti .ssa Rossana Carrubba 

GIUNTA COMUNALE 



Vista la proposta n. 475 del 22/09/2022 

CONSIDERATO che la stessa, ai sensi dell'art.12 della L. R. 23.12.2000, n.30 che integra e modifica 

la lettera i del comma 1, dell'arti della L .R. 11.12.1991, n° 48: 

1. è munita del parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato; 

2. è munita del parere di regolarità contabile espresso dal responsabile di ragioneria; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto: 

Con votazione unanime legalmente resa e verificata, 

DELIBERA 

Approvare la proposta di cui in premessa allegata alla presente deliberazione 

La Giunta Comunale, con votazione unanime, 
dichiara il presente atto urgente ed 
immediatamente esecutivo ai sensi del 
2° comma dell'art. 12 della L.r. n° 44/91. 



ATTRIBUTO 

serWtAlabl9ifilI1ETa1btA 
DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZI 

21 SET, 2022  

PROT. N 

ARI 

o 
P 

A  

CITTÀ DI MESSINA  

 

Delibera n° 

  

Prot. n° Z 3 3 87i93  del 2  del  

  

PROPOSTA ISTRUITA DA: DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE 
IMPRESE 

PROPONENTE: ASSESSORE ALLE POLITICHE CULTURALI - TURISMO E  BRAND  
MESSINA - VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO FORTIFICATO 
DI MESSINA 

F.to  Vincenzo Caruso  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N* (t5 	DEL -?..1 - 	-  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PATTO PER LA LETTURA 2022-2025 





L'ASSESSORE 

Premesso che 
la lettura è considerata nelle politiche pubbliche europee un essenziale momento di crescita 
culturale e socioeconomica ed uno degli elementi di misurazione del benessere sociale; 
che tuttavia l'Italia è il Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa e che questa situazione di 
emergenza culturale ha imposto negli ultimi anni un impegno costante e deciso per la diffusione 
della lettura attraverso politiche di promozione e campagne nazionali; 
considerato che in Italia il compito di promuovere la cultura a livello nazionale rientra tra le 
attribuzioni del Ministero per i Beni Culturali (MIC); 
che a livello locale tale compito viene svolto dalle Regioni, dagli enti territoriali locali e da tutti i 
soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; 
che il Centro per il Libro e la Lettura (Cepell), istituto autonomo del Mic da alcuni anni promuove 
nel nostro Paese il "Patto locale per la lettura" e ha deciso di valorizzare, d'intesa con ANCI 
(Associazione Nazionale Comuni Italiani), quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere 
con continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura, attribuendo loro 
la qualifica di "Città che legge"; 

che è intento del Patto locale per la lettura riconoscere e sostenere la crescita socioculturale 
attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la lettura 
un'abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; 

rilevato che la città di Messina ha ricevuto negli ultimi anni la qualifica Città che Legge, e che ha 
sempre partecipato alle campagne nazionali di promozione della lettura promosse dal Cepell; 
che nel 2019 ha già approvato lo schema del Patto per la lettura con scadenza triennale giusta 
Delibera di Giunta 226 del 05/04/2019; 
che il Comune di Messina ha partecipato al bando emanato dal Cepell per l'ottenimento della 
qualifica di "Città che legge" anche per il biennio 2022-2023, grazie alla presenza di una rete di 
biblioteche, associazioni e soggetti che promuovono sul territorio attività e progetti specifici di 
promozione della lettura; 
rilevato che l'ottenimento della qualifica di "Città che legge" consentirà al Comune di Messina di 
accedere ai bandi, connessi alla promozione della lettura, che il Cepell riserva ai Comuni; 
che l'attribuzione della qualifica di "Città che legge" impegna l'Amministrazione a sottoscrivere il 
"Patto per la lettura" coinvolgendo in una rete territoriale strutturata istituzioni pubbliche, 
biblioteche, case editrici, librerie, scuole e università, associazioni culturali e di volontariato, e tutti 
coloro che condividono l'idea che la lettura sia un bene comune su cui investire per la crescita 
culturale dell'individuo e della società; 
Dato atto che i sottoscrittori dovranno impegnarsi a supportare la rete territoriale, e tenuto conto 
delle proprie competenze, partecipare alla progettazione e realizzazione di iniziative comuni; 
che per l'attuazione del Patto sarà costituito un Tavolo di coordinamento facente capo alla 
Biblioteca Comunale "Tommaso Cannizzaro" in quanto soggetto capofila affinché si possano 
definire gli obiettivi di lavoro che si vogliono perseguire, a monitorare le attività e l'efficacia dei 
progetti e a promuovere il Patto stesso al fine di coinvolgere tutto il territorio; 
Che il Patto avrà durata triennale, con possibilità di rinnovo per altri tre anni, previa manifestazione 
di interesse dei soggetti aderenti; 





Visto che l'adesione al Patto per la Lettura Città di Messina  (All.  A) avverrà tramite la 
sottoscrizione del modulo "Richiesta di adesione al Patto per la lettura Città di Messina 2022/2025"  

(All.  B), allegato al presente atto, che sarà pubblicato sul sito del Comune, insieme all'Avviso 

pubblico  (All.  C) a seguito dell'approvazione del presente atto; 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il D.Igs. 22 gennaio 2004, n.42 Codice dei beni culturali e del paesaggio art. 112 

PROPONE 

Per motivi espressi in narrativa che si intendono riportati: 

Approvare lo schema del "Patto per la lettura Città di Messina 2022/2025" quale parte integrante 
del presente atto  (All.  A), l'Avviso  (All.  C) e il modello di "Richiesta di adesione al Patto per la 
lettura Città di Messina 2022/2025"  (All.  B); 
Pubblicare a seguito dell'approvazione del presente atto, un avviso pubblico per consentire 
l'adesione al maggior numero possibile di soggetti interessati; 

Autorizzare il Sindaco di Messina in qualità di Rappresentante Legale dell'Ente o a un suo delegato 
alla sottoscrizione del Patto per la Lettura  (All.  A) che sarà effettuata insieme ai rappresentanti dei 
soggetti aderenti del Patto in una giornata da stabilire nel mese di Ottobre 2022; 

Dare mandato al Dirigente Servizi alla Persona e alle Imprese di porre in essere tutti i 

provvedimenti gestionali ritenuti opportuni e conseguenziali; 

Dare mandato al Dipartimento Servizi informatici a realizzare nel Portale istituzionale uno spazio 

intitolato "Patto di lettura Città di Messina" in cui inserire le iniziative da svolgere e la rete dei 

partecipanti; 

Dare atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto 

non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'Ente, ma se ne chiede comunque visto di regolarità contabile da parte dei Servizi Finanziari; 

Pubblicare il presente provvedimento  all'  Albo Pretorio  on line  e sul Sito istituzionale dell'Ente 
nella sezione Atti Amministrativi L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii. 

Estensore dell'Atto 
F.to Dott.ssa Giovanna Quartarone 	 Il Dirigente 

F.to Dott. Salvatore De Francesco 







Data 

L DIRIGENTE 

Salvatore De Francesco 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PATTO PER LA LETTURA 2022-2025 

IL DIRIGENTE 

VISTO l'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito 1, comma 1, lett. I) della L.R. 48/91 della L.R. 48/91 e l'art. 
147 bis comma I D. Lgs. 267/2000. 

Per quanto concerne la regolarità tecnica 

ESPRIME 

In ordine alla proposta di deliberazione in oggetto indicata parere favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 



Città di Messina 
Dipartimento Servizi Finanziari 

Attestato 

Prpt. n. 	233873  del 	20/09/2022  

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e 147 
bis comuni 1 del D, Lgs. 267/200 e dell'art. 12 della legge regionale 23/12/2000 n. 30 parere: 
Favorevaie di regolarit4 contabile, non comportando effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'nte. 

Messina, lì _21/09/2022_  

Il Direttore di Sezione di Ragioneria 
F.to S. Sulfaro 

(qrma aqingeola omessa ai sensi dell'ari 3 D.Lgs. i 39/1993) 

Il Dirigente del Dipartimento Servizi Finanziari 
F.to A. Cama 

(Firma amor fe° omessa ai semi dell'alt 3 ALA a. 390193) 



I 



ALL 

CITTA'DIMESSINA 
DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 

PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA' DI MESSINA 

La Città di Messina riconosce nella lettura un diritto fondamentale per tutti i cittadini e ne sostiene 

la promozione dal momento che la considera: 

- uno strumento indispensabile di crescita personale e collettiva per esercitare una cittadinanza 

piena e responsabile e per la costruzione e crescita di una cittadinanza nuova e più consapevole in 

quanto educa alla libertà di pensiero, all'autonomia di giudizio e di scelta; 

- un elemento di coesione e inclusione sociale, in un'ottica più ampia di contrasto alla povertà 

educativa; 

- uno strumento proficuo per la promozione del benessere individuale e sociale i cui effetti hanno un 

impatto sul benessere delle persone e della società; 

Il Patto per la lettura è uno strumento di  governance  riconosciuto dalla legge 15/2020 

"Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura", quale principale mezzo operativo per 

l'attuazione del Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura ed è promosso dal Centro 

per il libro e la lettura nell'ambito del progetto nazionale "Città che legge". 

Il Patto si configura quale documento di intenti, che il Comune di Messina propone a istituzioni 

pubbliche e ai soggetti privati che riconoscono nella lettura una risorsa su cui investire e un valore 

sociale da sostenere attraverso un'azione coordinata e congiunta a livello locale, al fine di strutturare 

una rete collaborativa tra i diversi soggetti interessati alla promozione del libro e della lettura, 

rafforzare attività e iniziative sperimentate, delineare percorsi e progetti innovativi. 

IL PATTO IN DIECI PUNTI 

1. È uno degli strumenti per rendere la lettura un'abitudine sociale diffusa, riconoscendo il diritto di 

leggere come fondamentale per tutti i cittadini. 

2. Si fonda su un'alleanza tra tutti i soggetti che individuano nella lettura una risorsa strategica ed è 

aperto alla partecipazione di chi condivide l'idea che leggere sia un valore su cui investire. 

3. Punta ad avvicinare alla lettura chi non legge e a rafforzare le pratiche di lettura nei confronti di 

chi ha con i libri un rapporto sporadico, per allargare la base dei lettori abituali. 



. 



4. Punta a stimolare il protagonismo dei lettori come propagatori del piacere di leggere. 

5. Punta ad aiutare chi è in difficoltà: leggere nelle case di riposo, negli ospedali, nelle carceri, nei 

centri di accoglienza, è un'azione positiva che crea coesione sociale. 

6. Promuove la conoscenza dei luoghi della lettura e delle professioni del libro. 

7. È un moltiplicatore di occasioni di contatto con i libri nei diversi luoghi e momenti della vita 

quotidiana. 

8. Lavora utilizzando stili, tempi e modalità opportunamente progettati e opta per azioni 

continuative. 

9. Sperimenta nuovi approcci alla promozione della lettura e si propone di valutarne rigorosamente i 

risultati e gli effetti prodotti. 

10. Crede che la lettura sia una delle chiavi per diventare cittadini del mondo. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

gli aderenti con la sottoscrizione del "Patto locale per la Lettura Città di Messina" concordano e 

stabiliscono quanto segue: 

ART 1. CAPOFILA 

Il Patto è promosso dall'Amministrazione comunale di Messina che svolge funzioni di capofila 

anche avvalendosi dei soggetti partner. 

Il Patto è aperto ai diversi organismi interessati e va sottoscritto tra le parti. 

La firma del Patto non comporta per i firmatari nè contributi economici nè oneri economici diretti. 

L'Amministrazione comunale compatibilmente con gli equilibri di bilancio e i relativi stanziamenti, 

o l'ammissione a progetti sulla lettura può prevedere specifici finanziamenti o contributi per 

l'attuazione di alcuni interventi. 

ART 2. PARTECIPANTI 

Il Patto per la lettura ha come obiettivo la creazione di una rete tra istituzioni pubbliche e privati: 

biblioteche, case editrici, librerie, autori, scuole, imprese private, associazioni culturali e 

fondazioni e tutti coloro che, avendo sede sul territorio di Messina, svolgono attività legate alla 

lettura e al libro e condividono l'idea che la lettura, declinata in tutte le sue foinie, sia un bene 

comune su cui investire per la crescita culturale dell'individuo e della società, uno strumento 

straordinario per l'innovazione e lo sviluppo economico e sociale della città. 

Possono aderire pertanto quei soggetti che da anni svolgono nel territorio iniziative di promozione 

della lettura, del libro, degli autori o che siano essi stessi soggetti legati al mondo dell'istruzione e 

della cultura. 





ART 3. FINALITÀ 

Il Patto per la lettura è un documento di indirizzo programmatico sottoscritto da tutti i soggetti 

coinvolti per creare o rafforzare un'alleanza finalizzata alla creazione di una rete territoriale che 

opera attraverso un'azione coordinata e congiunta. Considera i libri e la lettura risorse strategiche su 

cui investire al fine di migliorare il benessere individuale e dell'intera comunità favorendo il piacere 

di leggere, la coesione sociale e stimolando lo sviluppo di pensiero critico della cittadinanza. 

In particolare, il Patto persegue le seguenti finalità: 

- riconoscere l'accesso alla lettura quale diritto di tutti; 

• rendere la pratica della lettura un'abitudine sociale diffusa e riconosciuta per promuovere 

l'apprendimento peimanente; 

e avvicinare alla lettura i bambini sin dalla prima infanzia e, ancor prima,dalla gravidanza della 

madre; 

• allargare la base dei lettori e delle lettrici abituali e consolidare le abitudini di lettura, soprattutto 

presso gli adolescenti; 

e rendere la lettura inclusiva, ovvero avvicinarla a chi è in difficoltà e favorendo iniziative negli 

istituti penitenziari, negli ospedali, nelle strutture socio-assistenziali; 

• ampliare le occasioni di contatto e di conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende e legge 

libri, dando continuità e vigore alle iniziative di promozione alla lettura già collaudate, 

sviluppandone sempre di nuove e innovative e creando ambienti favorevoli alla lettura. 

ART 4. IMPEGNI DEI SOTTOSCRITTORI 

Con la sottoscrizione del Patto i firmatari si impegnano a supportare la rete territoriale per la 

promozione della lettura, coinvolgendo i soggetti che a livello locale possono offrire il loro 

contributo, in base alle rispettive capacità e competenze. 

In particolare i filinatari: 

e condividono e fanno propri gli obiettivi del Patto e le azioni ad esso collegate; 

• mettono a disposizione risorse e strumenti propri ivi comprese le strutture locali su cui hanno 

competenze o li procurano dal territorio; 

• collaborano alla diffusione del Patto e delle informazioni sui programmi, progetti e obiettivi del 

Patto; 

• promuovono azioni e iniziative proprie nel quadro generale del progetto e percorsi formativi e di 

approfondimento sui temi della lettura; 

Ciascuno dei sottoscrittori, oltre a mettere a disposizione le proprie competenze al fine di 

organizzare azioni congiunte, si impegna a informare gli altri sottoscrittori delle proprie attività di 





promozione della lettura, da svolgere o svolte, affinché si crei una condivisione delle buone 

pratiche. 

ART 5. STRUMENTI DI COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DELLE INIZIATIVE 

A seguito della filma sarà attivato il tavolo di coordinamento composto dai soggetti aderenti al 

Patto tenuti ad indicare il proprio rappresentante nell'ambito del tavolo e a garantire la 

partecipazione allo stesso anche eventualmente mediante un proprio delegato. 

Il tavolo condivide le finalità del Patto, realizza gli interventi e gli obiettivi operativi previsti. 

Il tavolo individua ulteriori obiettivi, progetti, monitora le attività, l'efficacia del Patto e delle azioni 

comuni. 

Il Comune potrà organizzare incontri con i soggetti sottoscrittori del "Patto per la Lettura Città di 

Messina" tutte le volte che lo riterrà opportuno al fine di organizzare eventi, definire obiettivi, 

monitorare l'andamento delle attività proposte che saranno poi divulgate tramite la Pagina  web  

istituzionale — Profilo  social  del Comune e del Patto per la Lettura. 

ART 6. COME ADERIRE 

Il "Patto per la lettura Città di Messina" sarà reso pubblico mediante un Avviso pubblicato sulla 

pagina  web  del Comune e mediante Albo Pretorio, in modo che tutti i soggetti interessati alla sua 

sottoscrizione possano sottopone la propria candidatura alla valutazione dell'Amministrazione 

tramite apposito modulo di adesione da inviare tramite Pec. 

ART 7. DURATA 

Il presente accordo ha durata triennale ed è rinnovabile per altri 3 anni con apposita deliberazione 

dell'ente e successiva richiesta da parte dei soggetti che intendono procedere al rinnovo medesimo. 

I fitmatari possono in qualsiasi momento, con una comunicazione da inviare al Comune di Messina 

recedere dal presente accordo senza che vi sia necessità di preavviso ne oneri. 





I't h....c....  

PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTÀ DI MESSINA 

RICHIESTA DI ADESIONE 

AL COMUNE DI MESSINA  

DIP  TO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 

PEC protocollopec.comune.messina.it  

e  pc.  cultvalorizzazione@comune.messina.it  

Ragione sociale (ente, associazione,organismo) 	  

indirizzo (via, CAP, C mune) 	  

tel./cell. 	 

e-mail 	 

C.F./P.  IVA  

rappresentato/a da 

nella qualità di 	 

nato/a a 

Avendo preso visione dei contenuti del PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA 
CITTÀ DI MESSINA, dichiara di condividerne principi, obiettivi e finalità e pertanto 
sottoscrive la propria adesione al Patto impegnandosi a costituire e  sup  portare la rete 
territoriale per la promozione della lettura. designando come referente me stesso 

PEC 

il 





oppure il  Sign./ra 	  

cell, 	 email. 	  

Li 

Firma legale rappresentante 

INFORMATIVA PRIVACY Al SENSI DELL'ART. 13 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 Ai sensi dell'art. 13 
delRegolamento (UE) 2016/679 (di seguito "GDPR 2016/679), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri 

soggetti relativamente a/ trattamento dei dati personali, si informa che i dati personali forniti saranno trattati nel 

rispetto dellanormativa richiamata e degli obblighi di riservatezza. L'informativa specifica inerente il trattamento dei 

dati riguardo alpresente procedimento può essere visionata sul sito intemet del Comune di Recanati. 

Firma per autorizzazione al trattamento dei dati personali, in conformità alla normativa vigente in materia 





COMUNE DI MESSINA 
DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 

AVVISO PUBBLICO: Adesione al Patto locale per la Lettura del Comune di Messina 

Dal 2018 al 2021 il Centro per il Libro e la Lettura (CEPELL) del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali hanno pubblicato l'elenco dei Comuni ammessi alla qualifica Città che Legge 
selezionati sulla base dell'Avviso pubblico che annulamente viene emanato dal CEPELL e 
dall'ANCI. In entrambi gli anni la città di Messina figura tra quelle ammesse. 

La qualifica di Città che Legge impegna l'amministrazione alla stipula di un "Patto per la Lettura" 
che prevede una collaborazione tra Enti pubblici e privati per realizzare pratiche condivise di 
promozione del libro e della lettura. 

Il Patto per la Lettura già firmato da numerose città italiane è il punto di partenza per una grande 
alleanza cittadina, alla quale potranno aderire soggetti pubblici e privati, istituzioni culturali, 
Università, associazioni, singoli cittadini che intendono impegnarsi per ideare e sostenere progetti 
condivisi a favore della lettura.. 

Un Patto, quindi che abbia la finalità di creare di una rete territoriale che sia ufficializzato mediante 
la sottoscrizione di un documento di indirizzo da parte di tutti i soggetti coinvolti e che sia 
strumento di coesione sociale, conoscenza, consapevolezza, informazione e sperimentazione, con 
l'obbiettivo avvicinare alla lettura chi abitualmente non legge e di far incontrare i lettori abituali 
stimolando la passione per i libri con modalità classiche o nuove. 

La rete territoriale potrà realizzare Progetti che promuovano la lettura e la conoscenza come 
strumenti fondamentali per la costruzione di una società più libera, consapevole, creativa, aperta, 
inclusiva e democratica. 

Il Patto per la lettura si prefigge l'idea di ridare valore all'atto del leggere come momento essenziale 
per la costruzione di una nuova idea di cittadinanza, in particolare mira a: 

- riconoscere l'accesso alla lettura quale diritto di tutti; 

- rendere la pratica della lettura un'abitudine sociale diffusa; 

- avvicinare alla lettura i "non lettori" con particolare riferimento alle famiglie ai bambini sin 
adalla prima infanzia; 

- ampliare la base dei lettori abituali; 

- consolidare l'abitudine alla lettura; 

Infine, il Patto intende collaborare con bibliotecari, librai, editori, scrittori e associazioni di 
categoria per sostenere progetti di che promuovano in particolare l'accessibilità della lettura. 

L'adesione al Patto si attua con la sottoscrizione di un documento di intenti il cui modello è allegato 
al presente avviso. 





I firmatari si impegnano a supportare la rete territoriale per la promozione della lettura 
coinvolgendo i soggetti che a livello locvale possono offrire il proprio contributo in base alle 
proprie competenze. Il Patto raccoglie tutti i soggetti istituzionali coinvolgibili per il perseguimento 
di quegli obbiettivi generali dell'iniziativa culturale che definisca le azioni necessarie per 
incrementare gli indici di lettura affinché si attivi una rete di collaboraziobe tra biblioteche, librerie, 
scuole e associazioni intorno a progetti specifici di promozione della lettura. 

I Firmatari dovranno: 

- condividere e far propri gli obiettivi del patto e le azioni collegate mettendo a disposizione risorse 
e strumenti e collaborano alla diffusione del Patto e delle infoimazioni sui programmi, progetti e 
obbiettivi; 

- favorire l'adesione al Patto e ai suoi programmi delle strutture locali su cui hanno competenza; 

- promuovere azioni e iniziative proprie nel quiadro generale del progetto e percorsi formativi di 
approfondimento sui temi della lettura 

Il Comune di Messina invita pertanto Enti pubblici e privati, Istituzioni scolastiche, Associazioni 
del settore della filiera del libro e liberi cittadini (scrittori, lettori volontari) ad aderire al Patto per la 
Lettura Città di Messina" compilando la Richiesta di Adesione completa di documento di identità 
del richiedente, inviandola entro il 16 ottobre 2022 insieme allo Statuto dell'ente/associazione 
tramite 	PEC 	all'indirizzo 	protocollo@pec. comune. me ssina.  it 	e 	pc.  
cult.valorizzazione@comune.messina.it  

Si prega di indicare nella domanda di adesione nominativo e contatti di un referente 
dell'Ente/Istituto scolastico/ Associazione cui rivolgersi per comunicazioni future.  

Info  e contatti: Dott.ssa Giovanna Quartarone, Servizio pubblica istruzione e cultura, telefono 
0907723499  e-mail  g.quartarone@comune.messina.it. 

Messina 15 settembre 2022 .. 

IL DIRIGENTE 

Dott. Salvatore De Francesco 







Prof.  N. 233873 del 20/09/2022 

Il presente verbale, viene sottoscritto come segue: 

fto FEDERICO BASILE 

IL SINDACO 

fto VINCENZO CAR USO 	 fto ROSSANA CARRUBBA 

L'ASSESSORE ANZIANO 	 IL SEGRETARIO GENERALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/0912022  

Fl  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2 L. 44/1991); 

perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione; 

fto ROSSANA CARRUBBA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro n° 299 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune visti gli atti d'ufficio 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  on line  il 04/10/2022 
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa non risultano prodotti, all'ufficio comunale, 
opposizioni o reclami; 

Dalla Residenza Municipale, addì 

fto IL SEGRETARIO GENERALE 

L'IMPIEGATO ADDETTO 
f.to ROSA DE GAETANO 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, ad uso amministrativo 

Collazionata dall'impiegato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

1 	I  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30

